
 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

DECRETO NÚMERO 7768 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 
“Altera a composição do Conselho Municipal de 

Assistência Social – COMAS.”  

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância 

Balneária de Ubatuba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

 

Considerando o Memorando SMAS nº 936/2021. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Assistência Social – 

COMAS; na forma que segue: 

 

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Anderléa Aparecida de Sousa Pereira 

Suplente: Michele Mateus 

 

b) Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Jéssica Thalma Lima Moraes 

Suplente: Fernanda Helena Bastos Leite 

 

c) Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Rosangela Cristina Fernandes 

Suplente: Rossana Justino Belvedere 

 

d) Secretaria Municipal de Habitação 

Titular: Denise Cruz Ferrari Gontijo 

Suplente: Bruno Borges Cesar Pires 

 

e) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 

Titular: Taniê Alves de Oliveira 

Suplente: Bruno Rodrigues da Silva 

 

f) Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 

Titular: Fabiola Pereira da Costa Sampaio 

Suplente: Roberta Moreira dos Santos 

 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL – REPRESENTANTES DE ENTIDADES E 

ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 

a) Missão Jesus é Luz 

Titular: Luis Cesar de Oliveira 

Suplente: André Luis Forster Geromel 

 

b) Namaskar – Associação beneficente Amurt Amurtel 

Titular: Erika Lunardi Longo 



 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Suplente: Paola Luchini 

 
Dec. 7768/2021 

Fls. 02/02 

 

c) APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ubatuba 

Titular: Leila Aparecida de Souza 

Suplente: Benedita Maria dos Santos 

 

d) Lar Vicentino de Ubatuba 

Titular: Sara Cristiane dos Santos Ribeiro 

Suplente: Alexsandro Júlio dos Santos Andrade 

 

e) Guarda Mirim de Ubatuba 

Titular: Priscila Ferreira de Castro 

Suplente: Vanessa Ramos Barbosa 

 

f) GAIATO – Grupo Aberto a Infância e Adolescência Técnicas Ocupacionais 

Titular: Barbara K. Buck 

Suplente: Yasmin Defacio Saracho 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados os 

Decretos nºs 7.122/2019 e 7.205/2019. 

 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 23 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(FLAVIA PASCOAL) 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

JOSÉ MÁRCIO DE SOUZA CÂNDIDO 

Secretário Municipal de Assistência Social 

 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo da 

Secretaria Municipal de Administração, nesta data. 
SMAS/srpb 


